
1

2

5

LEGENDA MÍSTNOSTÍ

1 Vnitřní společná stáj
2 Vnitřní malá stáj
3 Návštěvnická část
4 Chodba pro žirafy
5 Boxy
6 Seník
7 Okus
8 Chodba pro ošetřovatele
9 Odpady
10 Sklad nářadí
11 Zdvihací plošina
12 Technická místnost
13 Sklad hnoje
14 Sklad nářadí

1. NP 0 1 5 10 m

3

3

6

5

5

5

5

4

13

14

3

3

8

8

12

11

10

9

10

7 8

LEGENDA MÍSTNOSTÍ

14 Návštěvnická část
15 WC návštěvníci
16 Chodba pro ošetřovatele
17 Odpady
18 Strojovna VZT
19 Elektro rozvodna
20 Kotelna
21 Velín
22 Zázemí ošetřovatelů
23 Zdvihací plošina
24 Přípravna krmiva
25 Sklad zeleniny
26 Sklad krmiva

2. NP 0 1 5 10 m

21

23

24

25

26

16

16

19

20

14 15

16

22

18

17

Střecha 0 1 5 10 m

84

Detail fasády

+ 7,300

+ 6,000

± 0,000

S01

S02

S03

S02
litý asfalt, tl. 40 mm
betonová mazanina + 2x kari síť, tl. 150 mm
separační PE folie
tepelná izolace XPS, tl. 150 mm
železobetonová deska, tl. 300 mm
hydroizolace, 2x asfaltový pás, tl. 5 mm
podkladní beton, tl. 150 mm
rostlý terén

S03
epoxidový ochranný nátěr, tl. 2 mm
pohledový probarvený beton, tl. 200 mm
hydroizolace, 2x asfaltový pás, tl. 5 mm
tepelná izolace XPS, tl. 200 mm
parotěsná folie
železobeton, tl. 300 mm

S01
epoxidový ochranný nátěr, tl. 2 mm
pohledový probarvený beton, tl. 200 mm
tepelná izolace XPS, tl. 200 mm
železobeton, tepelně aktivní kce, tl. 300 mm
epoxidový ochranný nátěr, tl. 2 mm

LEGENDA

1 Vstup návštěvníků
2 Parkoviště
3 Ekodukt
4 Vjezd zásobování
5 Zásobovací plocha
6 Cesty obslužné
7 Cesty hlavní
8 Cesty vedlejší
9 Cesty zážitkové
10 Lávka nad potokem
11 Pavilon žiraf
12 Restaurace
13 Pavilon kopytníků
14 Napajedlo

14

12

5

5

0 10 50 100 m

2

2

1

1

1

4

4

4

6

6

6

6

7

7

7

7

7

7

7

8

8

8

8 8

8

9

9

9

3

3

11

10

13

13

13

13

pohled jižní

pohled severní

pohled východní

pohled západní

EXPOZIČNÍ ČÁST

vnitřní stáj žiraf
návštěvníci

krmení

atmosféra
zážitek

vystupuje nad zem

ZÁZEMÍ

boxy pro žirafy
ošetřovatelé

zázemí

racionální
ortogonální

pod terénem

BISTRO

pohled severní

půdorys 1NP

KONCEPT URBANISMU
Plzeňská zoologická zahrada je zároveň i botanickou zahradou 
a kromě zvířecích druhů zde najdeme i nespočet rostlin, stromů 
a květin. Obě zahrady se navzájem prolínají tak, jak to funguje 
v přírodě. Zvířata by bez svého biotopu, svého přirozeného pro-
středí, totiž nepřežila.
Vedle afrických zvířat v zoologické zahradě tedy najdeme i 
africké rostliny, které doplňují celou expozici. Zahrada nám tak 
nabídne ucelený pohled na jeden biotop, africkou savanu.

BOTANICKÁ ZAHRADA & ZOOLOGICKÁ ZAHRADA
plochy > linie

Nový areál zoologické zahrady je rozdělen na říší zvířat a ná-
vštěvnickou část linií, která se vine po celém obvodu řešeného 
území. Linie rozděluje řešený pozemek na dvě plochy, kde se 
pak odehrávají děje lidí a zvířat. Na tomto rozhraní se nachází 
přirozené bariéry - skály, vodní příkopy, džungle i zídky.
Linie zároveň rozděluje zoo na zoologickou část a botanickou 
část. Návštěvníkovi je umožněno procházet flórou po užších i 
širších cestách. Jednou se od výběhu zvířat vzdálí, ale za pár 
metrů ho cesta znovu přivede k výběhu.
Biotopová část zoologické zahrady je tvořena organickými tvary. 
Zjevně nahodile tak, jako by to vytvořila sama příroda. 

Část se zázemím, jak pro zvířata tak ošetřovatele, ale i bistro a 
všechny další budovy, jsou navrženy zcela racionálně a utilitárně 
na ortogonálním půdorysu tak, aby nabízeli co nejjednodušší 
provoz.
Všechny tyto objekty jsou částečně umístěné pod terénem, aby 
co nejméně svou hmotou zasahovaly do okolní krajiny. Na jejich 
střechách se nachází extenzivní zeleň a volně přechází v prostor 
botanické zahrady.
Novým areálem zahrady protéká potok, který je v projektu využit 
jako přirozená bariéra mezi zvířaty a návštěvníky. Tvoří biotopovou 
část a přítok napajedla, které se nachází uprostřed výběhu.
Kolem potoka se nachází pás vzrostlých stromů, které projekt 
zachovává, vytváří kulisu za výběhem a zároveň částěčně návštěv-
nickou stezku schovává, aby měla zvířata soukromí.

EKODUKT
Stará část zoologické zahrady je propojena s novým areálem 
pomocí dvou ekoduktů, které překlenují příjezdovou silnici s 
parkovištěm. Návštěvník tak může přejít mezi starou a novou částí 
zoologické zahrady zcela přirozeně  ̶  přírodou. Po pěšině, která se 
přes ekodukt vine. Na čele obou ekoduktů z obou dvou příjez-
dových směrů se nachází nápis Zoologická zahrada Plzeň, který 
nás zve do poloveřejného předprostoru zahrady. Ekodukty jsou 
široké 16 metrů a mezi nimi se nachází parkoviště s kapacitou 220 
parkovacích stání

KONCEPT PAVILONU
Koncept pavilonu se inspiroval přímo u svého obyvatele  ̶  žirafy. 
Přebírá kresbu žirafí kůže a vytváří z ní vnitřní expozici návštěv-
nické části i společné stáje žiraf.

Voronoi se v přírodě nachází zcela běžně. Tuto strukturu může-
me najít na povrchu listu, na křídlech vžky, nebo právě na kůži 
žirafy. Je to určitý způsob dekompozice, ale za jasných parame-
trů. Jsou to mnohoúhelníky, které v sobě mají bod, který určuje 
jejich tvar. Tento bod můžeme najít i na kůži žirafy jako světlejší 
místo v tmavém mnohoúhelníku. V konceptu pavilonu se tyto 
body proměnily ve světlíky.

Tvar zastřešení vychází z mnohoúhelníků, které šikmo pokračují 
a postupně se sbíhají ke světlíkům. Vzniká tak střešní krajina 
tvořena lichoběžníky, která jen dokresluje půdorysný plán.

Pavilon se z části nachází pod terénem a též jako jediný 
Je taky jedinou budovou, jíž střecha je viditelná. Přitahuje tak na 
sebe pozornost a říká okolí, že se zde nachází vzácná expozice.

ZOO 21. STOLETÍ

PAVILON ŽIRAF - ZOO PLZEŇ
FA ČVUT | diplomní projekt | Bc. Denisa Křepelková | ateliér Hlaváček - Čeněk | LS 2022

ŘEZ 0 1 5 10 m


